1. † Pax Christi. Admodum Rde. in Chro. Pater. Nisi

<sup>1</sup> Ex autographo in cod. *Germ.* 152, 2 ff., nn. 298, 299, prius 246, 247.

V. R. P.<sup>tem</sup> de nostris rebus uel de statu religionis marchionatus badensis, quidue hactenus esset effectum in catholicae pietatis restauratione crebrius et fusius a R. P. nostro prouinciali D. Paulo Hoffaeo, certiozem factam credidissemus, frequentioribus litteris quam hactenus necessarium esse iudicauimus, usi fuisset. Quia uero nuper in annalibus nostris satis, ut uidemur, sigillatim quaeque declarauimus, et iter longum est, et V. R. P.<sup>tas</sup> multis aliis curis et infinitis occupationibus dstringitur, satius existimauimus, tardius semel uniuersa clarius, quam saepius singula obscurius complecti. Atque ne ea repetam quae in annalibus conscripsimus, ibi incipiendum iudicauim ubi relictum ibi est.

Itaque utimur adhuc eodem uiuendi modo sicut prius, iisdemque studiis incumbimus, praeterquam quod locum mutauimus. Moramur enim nunc Etlingae, quod oppidum prius in suis erroribus pertinacissimum, nunc ceruices suas sub dulcia Christi iuga misit coactum; distatque Bada (ubi prius fuimus, et fortasse eo, nisi reuocemur, reuertemur), tantum tribus milliaribus. Inhabitamus tugurium pauperibus accommodatum, mensam cum aliis sacerdotibus habemus communem. Plura de hac ciuitate postea, cum rerum ordo poposcerit.

2. Cum adhuc Badae essemus nullis laboribus ac curis (quibus non leuiter fuit dies ac noctes defatigatus) R. Pater Georgius Schoritijs pepercit, ut posset ecclesiarum omnium statum ad antiquam pietatis formam reuocare <sup>2</sup>; in quo opere quanto plures quotidie occurrebant difficultates et machinationum diabolicarum impedimenta, tanto acrius sibi insistendum putauit. Generoso comiti gubernatori nostro vigilantissimo nullam requiem dedit, quo coeptum opus prosequeretur, exhortando ac instigando; cuius rei gratia plures literas dedit Monachium ad Ilmam. antiquam ducissam, ipsumque ducem, cancellarium, et alios qui impedimenta amoliri et negotium nostrum promouere possent. Qua ratione multa sunt commoda consequuta. Nam hoc modo domini illi rerum authores in primi zeli feruore conseruati sunt, et ad maiora pluraque excitati sunt. Quare animum adie-

<sup>2</sup> Cf. *Commentariola*, ad ann. 1572, n. 27.

cerunt, nihil aduersariis nostris condonandum, nec desistendum donec omnia loca uetusto splendori restituantur. Recuperati sunt igitur hac hyeme (expulsis lutheranis ouilis dominici depopulatoribus predicantibus) tres populosissimi ditissimique pagi, quibus catholici sacerdotes praefecti sunt; eorum templa sordibus obsita et omni ornatu spoliata, ut tabernae vinariae similia es-  
 sent quam domo Dei, a summo usque deorsum mundari, exornari, coloribusque illuminari Pater curauit; fenestras lutheranico furore reuulsas ac confractas refici; et cum multa deessent ad cultum diuinum necessaria, uel furto ablata, uel incuria praefectorum destructa, a nouo omnia pro loci ac temporis ratione fieri curauit. Et quia non erant ad manus quibus tute eorum cura committi possit, necessarium fuit Patrem Georgium ipsum exire, pulueres crassissimos excipere, concionari, sacramenta administrare eis; quibus ex laboribus, cum essent grauissima frigora, non leue morbum contraxisse uidetur, ut postea dicam; ut taceam quam periculose semel, cum equi nescio quibus sagarum praestigiiis ac visis terrentur, curru inuerso ceciderit, parum affuit quin omnes qui in curru sederant, eodem in loco perimerentur. Tribuebatur hoc stratagema strigibus quarum ad 27 sunt incineratae, et modo omnes carceres refertae sunt; eas solet Pater ad sacramenta praeparare; et ut mortem promeritam intrepidae excipiant animare, ac usque ad rogam deducere ac confortare; quae fortasse earum sociae et consortes, cum sint pia opera, ad inuidiam tamen rapientes, se a Patre vindicare cupierunt: Deus autem incolumem conseruauit.

3. Cum haec ita fierent, pestis, moderate tamen, grassari Badae cepit, et aliquos etiam ex nobilioribus e medio tollere, quae causa fuit ut generosus comes, vna cum vniuersa aula ac aliis non paucis, partim Etlingam, partim in vicinam arcem Scheubenhart, se transferret, sumptis secum suis omnibus consiliariis. Verum haec pestis non tam obfuisse quam conduxisse uidetur, mortem enim corporibus paucis, uitam uero animabus innumeris attulit. Nam haec fuit occasio etlinganae ciuitatis ad catholicam fidem reducendae; statim enim generosus comes remoueri iussit lutheranos praedicantes, substitutis catholicis aliis

et doctis et piis, quos mutuo a badensibus ad tempus accepit; omniaque tam feliciter et subito sunt confecta, ut diuinum numen nobis astitisse non ambigamus. Cum enim lutherani, prima aduentus dominica, nouissimam suam concionem habuissent, statim postera die ipsis nihil tale timentibus imperatum est ut loco cederent, neque posthac se pristinis et suis consuetis functionibus, Etlingae immiscerent; quod et fecerunt. Secunda dominica, solenniter missa per badensem decanum decanta[ta], in plenissimo auditorio Pater habuit concionem; mirabantur omnes tantam multitudinem, quam vix templum, licet vastissimum, caperet. Nam Badae ante sesquiannum omnino contrarium contigerat. Quicquid agebatur in templo siue in missa, siue in baptizandis infantibus, siue in nuptiis benedicendis, uel aliis, erat huic populo nouum et antea inuisum, utpote qui triginta annos quibus lutheranis paruerat nihil tale uiderat. Accurrebant acruatim ad ecclesiam cupientes curiose videre quid fieret; alii ridebant, alii flebant non pietate sed malitia, quasi qui denuo cogentur idolis seruire, quo loco nos habebant; ridebant alii sacerdotes. Vix autem triduum transi[er]at, quum omnia tranquilla fierent. Generosus enim comes grauissimis sub poenis inhibuit ne quisquam, siue puer, siue adultus, sacerdotibus uel rebus sacris calumniam inferret. Verum curiosiorem populum ego uix uidi. In matutinis nataliciis media nocte templum refertum uidi hominibus, ut ceremonias ecclesiae posset videre. Est, ut uideatur, facilis nec tam obstinatus; accedit concionem, libentissime Patrem audit, ac etiam commendat; interest magna pars sacro missae officio.

4. Inuenimus hic templum tam spurcum, quo nullum turpius, fenestris maxima ex parte confractis, ornamentis dissipatis; praeciosiora enim quaeque ablata sunt furto. Nunc fenestrae reficiuntur, ornatus restauratur, et paulatim vere ineunte parietes dealbabuntur. Nihil fere deest quam pii et docti sacerdotes, quorum magnam penuriam haec prouincia patitur. Certe populus facile esset reductus, si qui praesunt, ipsum in Christo Iesu quaerent, et non potius suis temporalibus commodis seruirent.

5. Reverendus Pater Georgius libenter ex charitate Christi

et animarum, se quemadmodum hactenus fecit, impenderet, si corporis debilitas non obstaret; fuit enim a mense maximis cruciatibus afflicto, neque multum abfuit a periculo mortis. Nam cum quarta aduentus dominica, concionaturus suggestum esset sub missa conscensurus, insolita spiritus angustia angi cepit, ut sudore perfusus subito ad proximum scamnum in sacrario declinaret, atque multum ambigeret num se concioni committere auderet, dehortante praesenti generoso comite, qui timebat ne hereticis calumniandi occasio offerretur, si subitaneo aliquo morbo in suggestu corriperetur. Nihilominus tamen se Pater recoli-gens, periculum facere uoluit, concionemque habuit horariam, tanta tamen defatigatione, ut quando de suggestu ad domum per-uenerit, sibi constare non potuerit; fluxus enim quidam grauis ad femora ceciderat, qui si pulmonem attigisset, uitam absque dubio iudicio medici eripuisset; passus etiam postea per triduum infanda <sup>a</sup> tormenta in femoribus; postea dolor aliquid remisit, sed non discessit, atque intra parietes tres septimanas se continere oportuit, atque in lecto vnguentorum vnctionibus, balneis etc., operam dare; nunc egreditur quandoque ad vicinos; dolor tamen nondum uult cedere, sed adhuc pristina loca occupat. Speramus autem quotidie meliora. Adhibet adhuc consilio medicorum varia vnguentorum genera, calidaque balnea non raro; nihilominus tamen doloris quaedam non leuis acerbitas, tamquam immensa quaedam moles loco moueri non potest; quod non solum nos sed et ipsi medici mirantur. Verumtamen tantum pollet uiribus, ut iterum possit concionari et vicinos inuisere. Dominica enim infra octauam Epiphaniae iterum magna hominum frequentia, praesentibus etiam pluribus lutheranis praedicantibus, qui ex vicinis locis huc se receperant (quod crebrius fieri solet) concionatus est bis eodem die.

6. Querunt predicantes lutherani ubique catholicos sacerdotes conuiciandi <sup>b</sup>; nam factas nostrorum conciones aliquas conscriptas in lucem ediderunt, et suis scholiis obscurarunt, ut sic

---

<sup>a</sup> infanta ms. — <sup>b</sup> Sic ms.: adde sis verbum occasiones, aut corrige conuiciandos.

nostros uel simplicitatis uel falsitatis, ut ipsis placet, arguant. Verum frustra retia ante oculos pennatorum iacent, nam populus communiter plurimum ad catholicam doctrinam afficitur, dicens (audiens Patris concionem) nihil se impium uel iniquum a catholicis audire, quemadmodum heretici comminiscuntur, praedicari enim Christum et eius sanctissima merita, excitari populum ad virtutes, etc. Nihilominus tamen non possunt sibi a mendaciis temperare, et in publicis suggestis, in conuiujs et platejs uaria crimina nobis adscribunt, nunc incestuosos, nunc petulantibus, nunc hypocritas, nunc hoc, nunc illud uocitantes nos. Volunt Patrem esse porcam de qua omnes Marchiae sacerdotes sugant, minantur illi mortem antequam hinc discedat. Sed Deus noster defensor est.

7. Nos his tanquam fumis contemptis, in consuetis munijs progredimur; ad infirmos et captiuos afflictosque consolatione aliqua leuandos sepiissime accedimus; etsi nos non uocent, quod tamen ut plurimum contigit, ipsi sponte accedimus. Inquirimus pauperes qui elemosyna indigent, eosque aliqua pecunia ex principis liberalitate donamus; Patris enim instantia 400 florenni rhenenses ad elemosynam porrecti sunt. Constituimus hic scholas ante fere collapsas, quod magister lutheranus nullam diligentiam adhibuerit prius, imo tribus mensibus quandoque abfuit desertis scholis, quas nunc gubernamus et quotidie ingredimur. Pax inter multos est constituta; et, ut summatim dicam, quantum hereticis sumus odiosi, tantum a catholicis diligimur, quamuis nonnumquam ueritas odium parit, sed neque id studemus ut omnibus placere possimus. Id nobis in summis desiderijs est, ut fine huic peregrinationi imposito, tandem ad nostros penates remigremus, quod quo diutius differtur, eo molestius efficitur. Certe si nos ipsos consideremus, nihil optatius foret quam consuetas Societatis nostrae functiones in collegijs subire, quod ut quam primum fiat quotidie oramus. Videmus etenim ubique perturbationum et distractionum malorumque omnium retia extensa. Et nisi nos per obedientiam huc missos sciremus, profecto omnis hora grauis esset. Verum relinquimus omnia omnipotentis Dei et Societatis nostrae dispo[sitioni], modo nos in obedientia et uiua-

mus et moriamur. Commendamus igitur nos humilime V. R. P. sanctissimis sacrificiis et precibus, reliquorum quoque Patrum et fratrum, quorum suffragiis omnia studia nostra ad Dei omnipotentis gloriam ac proximi salutem euentura speramus. Datum Etlingae Marchiae badensis 24 Ianuarii 73.

V. R. P. Indignus filius,

MATTHAEUS ZERER, Societatis Iesv minimus.

## 189

P. BALDUINUS AB ANGELO POLANCO

TORNACO 26 JANUARIJ 1573<sup>1</sup>.

1. *De congregatione provinciali.* — 2. *Episcopo brugensi factum satis; de P. Basilico deque aliis rebus, coram fiet sermo.*

I. † Admodum Rde. in X.<sup>o</sup> Pater. Pax eiusdem X.<sup>i</sup> Iesv D. N. Binas R. V. litteras accepi 4 et 19 Ianuarii, quae scriptae erant 15 Nouembris et 13 Decembris, ad quas eo succinctius respondeo quo dies profectionis nostrae in Urbem vicinior est. Die 14 Ianuarii quae fuit prestituta congregationi nostrae prouinciali, conuenerunt omnes Patres professi et rectores Tornacum, excepto P. Adriano<sup>2</sup>, et P. Henrico Sommalio, qui retardatus est propter aquarum exundationem, quae etiam pontes Mossae prostrauit, et totam Belgiam noua clade affecit, non sine terrore manifestae vltionis diuinae qua hominum improbitatem castigat. Faxit diuina ipsius bonitas ut ad emendationem nostram omnis ista vindicta cedat. Socii profectionis nostrae in congregatione electi sunt P. Eleutherius<sup>3</sup> et P. Maximilianus<sup>4</sup>, qui cum diuino fauore iter mecum sunt ingressuri per Franciam, circa medium Februarii. Et licet propter afflictum huius Belgiae statum, non parum dubitauerimus an in hac profectione aliqui Patres mihi adiungi possent, tandem omnibus visum est satis faciendum esse constitutionibus nostris, ad promouendum maius bonum Socie-

<sup>1</sup> Ex autographo in cod. *Germ.* 152, 2 ff., nn. 300, 301, prius 44.

<sup>2</sup> Adrianus Adriani (Adriaensens).

<sup>3</sup> Pontanus.

<sup>4</sup> Capella.

tatis, quod ex proxima congregatione generali speratur. X.<sup>s</sup> dominus noster pro sua bonitate Patres omnes ad eam venientes incolumes perducatur. In absentia mea relinquo viceprouincialem P. D. Costerum.

2. Rmo. D. Brugensi, ut iussit R. V., iam a me satisfactum est. Dilatio responsionis R. V. non exiguos stimulos attulit illi et amicis, ut iam meliora sperare audeamus, sicut R. V. coram dicemus. De magistro Basilico <sup>5</sup> atque aliis, plenior informationem R. V. verbo dabimus, Deo iter nostrum dirigente; vt modo aliud scribendum nobis non videatur, quam ut humiliter nos commendemus R. V. sanctis sacrificiis et Patrum qui Romae sunt. Vale, Pater in X.<sup>o</sup> observande <sup>a</sup>. Tornaci 26 Ianuarii 1573.

R. P. V. seruus et filius in X.<sup>o</sup> inuultus.

BALDUINUS AB ANGELO.

*Inscriptio.* † Admodum Rdo. in X.<sup>o</sup> Patri, P. Mro. Iohanni de Polanco, vicario generali Societatis Iesv. Romae.

*Sigilli vestigium.*

## 190

SEBASTIANUS REX POLANCO ET PP. CONGR. GENER.

EBORA 27 JANUARI 1573 <sup>1</sup>.

*P. Leonem Henricium aliosque ad comitia Romam venientes commendat; rogatque ut sibi caelestem gratiam conciliare curent.*

† Plurima ac singularia beneficia, Rde. Pater vicari generalis caeterique Patres congregationis generalis, quae misericors Dominus et in me et in regna ac dominia mea, ministerio uestrae sanctae Societatis liberalissime contulit, me ipsum toti Societati ac singulis Patribus, arctissimis amoris uinculis in perpetuum deuinxerunt. Digni profecto sunt qui singulariter a me diligantur, tum propter eximias virtutes quibus ornati sunt, tum pro-

<sup>a</sup> obseruandae *ms.*

<sup>5</sup> Cf. epist. 161, n. 22.

<sup>1</sup> Ex archetypo in cod. *Epp. Extern.* 27, 2 ff., nn. 160, 161, prius 155.

pter summum studium ac animi ardorem quo uineam Domini excolunt, non solum in iis locis quibus degunt, sed etiam in iis ad quae meo rogatu, ut ratio officii mei postulat, mittuntur. Haec et caetera huius generis ex Patre viceprouinciali Leone Henrico atque eius sociis (quibus propter multa uariaque virtutum aliarumque rerum ornamenta plurimum tribuo) copiosius cognoscetis. Quoniam etiam ex iisdem coram ac priuatim intelligetis meum erga Societatem studium, quantumque ei, quibuscumque rebus possim, cupiam fauere atque commodare, animumque quo id faciam cum sese offert occasio: restat ut Deum a quo omnia bona procedunt, deprecemur ut sanctam vestram Societatem saluam et incolumem perpetuo conseruet, atque in dies magis ac magis amplificet, eumque pastorem ei concedat, quem uos ab eo postulare atque eius gratia optime eligere scietis. Vos etiam atque etiam rogo, qui non solum duo aut tres, sed tam multi congregati estis in nomine Domini, ut me in sanctis vestris sacrificiis et orationibus eidem Domino plurimum commendetis, atque ab eo petatis ut mihi gratiam uiresque largiatur, quibus grauissimum onus ac prouinciam mihi impositam fortiter sustinere, atque recte, integre sapienterque administrare possim; operamque detis ut Patres omnes et fratres in prouinciis, in quibus degitis, idem efficiant: magnam enim fiduciam habeo, semperque habui in orationibus Societatis. Sed quia exploratum habeo uos eo studio ac uoluntate id facturos quo spero, hoc ipsum a uobis pluribus petendum esse non putauit. Datum Euorae XXVII die Ianuarii M.D.LXXIII.